
Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32889

PORTARIA N°. 197 DE 17 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/102246.

R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao servidor LUIZ RONALDO 
MONTEIRO BRITO, Matrícula n° 54185001-2, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, lotado na Diretoria de Gestão do 
Trabalho e da Educação na Saúde, por um período de (02) dois 
anos, a contar de 04.05.2015.
.

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 232 DE 12 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/179058.

R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 04.05.2015, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da PORTARIA N°. 378/03.07.2014, publicada 
no DOE nº 32.682/11.07.2014, referente ao servidor ROBSON 
WAGNER MACHADO LOPES, Matrícula n° 54191591/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lotado na Unidade de 
Reabilitação - Demétrio Medrado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.05.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 830344

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 046/ 2015, CÓDIGO 
Nº811933, EM 31/03/2015.
Onde se Lê: Data da Assinatura: 16/03/2015
Leia-se: Orçamento:  Data da Assinatura: 19/03/2015 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS

Protocolo 830238

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 072
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo III, no município 
de Marapanim, no período de 18 à 22/05/2015. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 06/05/2015
Vigência: De 06/05/2015 à 06/06/2015
Credenciamento: 001/2011

Orçamento: NE n° 00216
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002559 
Federal
Contratado: Maria de Nazaré Souza da Silva
Endereço: Rua Manoel Lhamas Veiga, 14 - Bairro: Padre Luiz  - 
Bragança -PA
Complemento:  -                                                        
CEP.:  68.600-000                                       Telefone: 
(91)991790552
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 829478

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 074
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo V, no município de 
Muaná, no período de 18 à 22/05/2015. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 12/05/2015
Vigência: De 12/05/2015 à 06/06/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00213
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002041 
Federal
Contratado: Ana Caroline Guedes Souza Martins
Endereço: Travessa Lomas Valentina, 2992 - Bairro: Marco  - 
Belém -PA
Complemento:                                                         
CEP.:  66.093-677                                       Telefone: 
(91)989352103
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 829503
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 073
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo III, no município 
de Portel, no período de 18 à 22/05/2015. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 08/05/2015
Vigência: De 08/05/2015 à 06/06/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00223
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002041 
Federal
Contratado: Vanja Lúcia Ataíde Souza
Endereço: Passagem São Miguel nº 351- B  - Bairro: Centro  - 
Marituba -PA
Complemento:  -                                                       
CEP.:  67.200-000                                       Telefone: 
(91)9872072833
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 829958

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 079
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico 
em Saúde Bucal - Módulo III, em Belém, no período de 18 à 
22/05/2015. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 11/05/2015

Vigência: De 11/05/2015 à 06/06/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00098
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002772 
Federal
Contratado: Rita de Cássia Pamplona Beltrão
Endereço: Rua Rodrigues dos Santos n° 141 -  Bairro:  Cidade 
Velha   - Belém-PA
Complemento:       -                                                   
CEP.:  66.020-260                                       Telefone: (91)3222-
8328
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 830343

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 143 de 19/05/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: GEORGE LEANDRO FERREIRA LIMA             
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO
Matricula: 54189921-1
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 1030513006256
Fonte do Recurso: 0149001878      
Natureza da Despesa: 339036 / Valor R$ 200,00
Observação: PARA COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DO SETOR.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 830210

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 144 DE 19/05/2015
Objetivo: REALIZAR COLETA DE ESPÉCIMES PARA INVESTIGAÇÃO 
DE SÍNDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE - INFLUENZA EM 
PACIENTE INTERNADO NO HOSPITAL DA DIVINA PROVIDÊNCIA 
EM MARITUBA/PA. 
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O. E 
nº 27.723
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARITUBA/PA
Servidor (a): ODAÍSE SANTOS SILVA DA SILVA / MAT. 57175025-
1 / TÉC. EM PATOLOGIA CLÍNICA / ½ DIÁRIA / PERÍODO: 
15/05/2015.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 830213

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº94, DE 04 DE MAIO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.1997.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.12.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. nº 
32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e art. 40, § 4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo de Avaliação Especial de Desempenho 
de Estágio Probatório da servidora abaixo identifi cada, 
considerando-a apta para exercer o cargo, com o conceito obtido 
de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA PROCESSO NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194201/2 2015/172910
2015/175879

KÁTIA 
CRISTINA 
DE LIMA 
FURTADO

BIOMÉDICO LACEN BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 04 DE MAIO 

DE 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Protocolo 830339


